
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal Licenciado
Maria Cecília de Araujo

Prefeita Municipal em Exercício
Levi de Almeida Siqueira

Secretário de Gabinete
O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1488

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 25 de outubro de 2022

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1939/2022

“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
A Prefeita em Exercício de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. HUGO 

CÉSAR FERNANDES – matrícula nº 258.267, no cargo 
SECRETARIO MUNICIPAL DO GOVERNO, por 15 
(quinze) dias, de 17/10/2022 a 31/10/2022, durante o 
período de férias do titular do cargo Sr. Jose Donizetti 
Luciano. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 17/10/2022.

Gabinete dA Prefeita em Exercício de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de outubro de 2022.

P O R T A R I A Nº 2004/2022

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
A Prefeita em Exercício de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sra. PATRÍCIA PEREIRA DA 

SILVA, no cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, da 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/10/2022.

Gabinete dA Prefeita em Exercício de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de outubro de 2022.
MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues
P O R T A R I A  Nº 2007/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
A Prefeita em Exercício de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato a seguinte servidora. CARLA 
GRACIELE LEANDRO DOS SANTOS – TÉCNICO EM 

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO)  REG. 401727
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 24/10/2022

Gabinete dA Prefeita em Exercício de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de outubro de 2022.

P O R T A R I A  Nº 2008/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
A Prefeita em Exercício de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: PRISCILA 
FERNANDES LEMOS – CANTINEIRA (TEMPORÁRIO)                                                                              
REG. 401602

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 21/10/2022

Gabinete dA Prefeita em Exercício de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 2009/2022
“AUTORIZA O GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO À SERVIDORA QUE MENCIONA”.
A Prefeita de Araguari em Exercício, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 

Orgânica do Município de Araguari, com a redação dada 
pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que 
o servidor público estatutário terá direito à licença-prêmio 
de seis meses por decênio de efetivo exercício no serviço 
público deste Município, da Administração Direta, Indireta, 
Autárquica, Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida 
a conversão em espécie, por opção do servidor, das não 
gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço público 
municipal para fins de período aquisitivo à licença-prêmio 
prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 27 de 
fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de Araguari 

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

na condição de servidor ocupante de emprego público 
regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 25 de 
agosto de 2022, o qual prevê que para os efeitos do direito 
ao primeiro período aquisitivo à licença-prêmio, na situação 
do §1º, somente se computará como tempo de serviço 
público prestado na condição de servidor celetista, para 
os servidores que ingressaram depois de 14 de agosto de 
2007, os últimos 05(cinco) anos;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da 
Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, ao prever que o 
funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) meses 
por decênio de efetivo exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de 
Recursos Humanos manifestou nos autos nº 4130/2022, 
acerca dos fatos impeditivos à licença-prêmio, nos termos 
dos §§2ºe 3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que a 
servidora conta com 11(onze) anos, 9(nove) meses e 9 
(nove) dias de efetivo serviço público, no mesmo cargo 
público,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 

da Lei Orgânica do Município de Araguari, com a redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput 
do art. 144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio 
à servidora CAROLINA SOARES, matrícula nº 83.160, nos 
seguintes períodos: 02/11/2022 à 30/01/2023; 01/11/2023 à 
30/12/2023 e 01/12/2024 à 30/12/2024.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 
1.639/74, o período em que o servidor estiver em gozo de 
licença-prêmio será considerado como de efetivo exercício, 
para todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 2005/2022.
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”.
A Prefeita de Araguari em Exercício, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de C. F. R., que 

se enquadra na hipótese prevista no inciso IV do art. 3º da 
Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014;



Terça-feira, 25 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1488 (12)

A Prefeita de Araguari em Exercício, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de: J. R. P., 
pai da servidora, que se enquadra na hipótese prevista 
no inciso VII do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro 
de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que a servidora possa 
atender às necessidades médicas de seu pai, conforme 
laudo exarado nos autos do Processo n. 2530/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO 

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA à servidora 
NAURA LIANE PEREIRA, matrícula nº 66.966, com 
redução de sua carga horária para a metade da jornada 
de trabalho, pelo período de 90 (noventa) dias, nos 
termos do art. 3º, caput e inciso VII, da Lei nº 5.426, 
de 8 de setembro de 2014, com remuneração integral.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroagindo a 18/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 2006/2022
“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.

MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

EDITAL Nº 04/2022
ESPORTES

A emissão deste Regulamento possibilita 
regulamentar todas as ações dos jogadores perante 
a  edição da competição 2º Aberto de Basquete  3x3 de 
Araguari.

APRESENTAÇÃO
Em 1891 um professor canadense de educação 

física que lecionava nos Estados Unidos criava um esporte 
que, nos anos que se seguiram, viria a se tornar um dos 
mais populares de todos os tempos. James Naismit não 
criou o basquete por acaso.

Nos dias frios e chuvosos de Massachusetts, o 
professor canadense estava em busca de uma solução 
para manter os alunos do YMCA (Associação Cristã de 
Moços) saudáveis e em forma. Ele meditou sobre diversas 
soluções que pudessem manter os rapazes sempre ativos 
de uma maneira que pudesse também entretê-los nos 
ambientes fechados da academia. Ao avistar uma cesta 
usada para recolher pêssegos, então, surgiu a solução.

Os benefícios do basquete, portanto, foram 
exatamente o motivo de o esporte ser criado em primeiro 
lugar.

O professor, especialista em manter a atividade 
física do grupo, improvisou o novo jogo inicialmente usando 
uma bola usada para o futebol convencional e cestas de 
pêssego, que a princípio mantiveram os fundos. Como 
as bolas tinham que ser removidas manualmente, e isso 
ocupava muito tempo, travando o jogo, elas foram pouco a 
pouco adaptadas até chegar ao modelo que conhecemos 
hoje.

Ao longo dos anos, o esporte logo se popularizou 
não apenas em outras unidades da YMCA pelo país, como 
também em escolas do ensino médio e, não muito mais 
tarde, também em universidades. Em menos de 30 anos, 
times profissionais já começaram a surgir e competir entre 
si.

Hoje o basquete já beira os 130 anos de idade e 
continua sendo um dos esportes mais populares e lucrativos 
do mundo inteiro.

Toda essa popularidade não se deve apenas à 
incontestável diversão proporcionada pelo esporte. A 
intensa atividade física exigida logo evidenciou os inúmeros 
benefícios do basquete, tornando-o parte do dia a dia de 
escolas e academias.

1- O EVENTO:
É um evento de cunho esportivo e cultural sem 

limite de idade no qual será realizada uma competição de 
jogos de basquete com inscrições abertas para qualquer 
interessado, na única categoria:

- Masculino Livre

2 – OBJETIVOS:
a) Fomentar a prática do basquete na 

cidade de Araguari.
b) Desenvolver o intercâmbio sociocultural 

e desportivo entre os participantes.
c) Permitir aos participantes estabelecer vínculos 

entre os conhecimentos e experiências sobre o basquete e 
a vida cotidiana, individual e social.

d) Popularizar a prática esportiva do 
basquete no meio comunitário e social. 

e) Valorizar a importância da prática 
esportiva.

f) Apresentar diferentes possibilidades de prática 
esportiva.

g) Inserir no contexto esportivo o basquete 
como ferramenta de transformação social e entretenimento.

3 – DO TORNEIO
3.1 – DATA, LOCAL E HORÁRIO DO TORNEIO:

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de sua irmã, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo nº 2268/2022;

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar a Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, da servidora ROSÁLIA APARECIDA 
RODRIGUES, matrícula funcional nº 90.589, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CAIC, 
para a metade da jornada de trabalho, pelo período de 
90(noventa) dias, nos termos do     art. 3º da Lei n. 5.426, de 
8 de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica, na 
irmã da servidora, após o término do período de licença de 
que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 20/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 24 de outubro de 2022.
MARIA CECÍLIA DE ARAÚJO
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDUCAÇÃO

CONTRATADOS/LOCADORES: JARLES 
ALVES DE RESENDE-CPF: 008.614.666-16 
E LAURA REGINA VIEIRA RESENDE – CPF: 
008.810.255-96  CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 260/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
079/2022 - PROCESSO Nº 355/2022. Objeto: 
Constitui objeto do presente contrato a LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO NA RUA CARAJÁS, N.º 240, 
BAIRRO AMORIM, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
DESTINADO A ABRIGAR O CENTRO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL NOSSA SENHORA 
DA PENHA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. O prazo de vigência do Contrato 
Administrativo será de 12 (doze) meses. Vigência: 
21/10/2022 a 21/10/2023 – Valor: R$28.800,00 
(vinte e oito mil e oitocentos reais). SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO– GILMAR 
GONÇALVES CHAVES-. Araguari, 21 de outubro 
de 2022.

a) O torneio será realizado dia 11 de 
dezembro de 2022, a partir das 08:00h, no complexo 
esportivo do Araguari Tênis Clube - ATC, situado na Rua 
Virgílio de Melo Franco, 225 - Centro, na cidade de Araguari/
MG, e seguirá os respectivos preceitos:

b) Os participantes deverão se apresentar 
munidos com documento de identificação e comprovante 
de inscrição do torneio 15 (quinze) minutos antes do horário 
previsto para o início da partida para a confirmação da sua 
inscrição e organização da disputa.

c) O torneio iniciará pontualmente no horário que for 
divulgada a partida.

d) A tabela de jogos será disponibilizada 
nas redes sociais e site da Prefeitura Municipal de Araguari 
( www.araguari.mg.gov.br ) .

3.2 - DA PREMIAÇÃO
Será oferecida premiação em  dinheiro para os  três 

primeiros classificados da categoria única, da seguinte 
forma:

CATEGORIA MASCULINO ADULTO
1° LUGAR:  R$ 1.500,00
2º LUGAR: R$  1.000,00
3° LUGAR: R$  500,00

3.3 - DOS CASOS OMISSOS 
Os casos omissos no presente regulamento serão 

resolvidos pela comissão organizadora do evento.

4.0 - COMISSÃO ORGANIZADORA:
Secretaria de Esportes – Araguari – Minas Gerais
Fone (34) 3690-3131 e (34) 992342911(Professor 

Danilo – Coordenador Geral)

2º ABERTO DE BASQUETE 3X3 DE ARAGUARI 

ERRATA
GOVERNO

No EXTRATO DA PUBLICAÇÃO anteriormente 
publicado, na Edicão de  nº 1488  de 21 de outubro 
de 2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
156/2022, cujo objeto  do presente instrumento 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL, 
ÓLEO DIESEL S10, ÓLEO 2 TEMPOS E ARLA 
32) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E PARA ABASTECIMENTO 
DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA 
DA POLÍCIA CIVIL, CONFORME ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2021/PCMG, 
PROCESSO Nº 1510.01.0024633/2021-22, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,

Verificou-se que houve um equívoco quanto a 
digitação conforme demonstrado abaixo:

Desta forma comunica a todos interessados 
que:

Onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO – JOSÉ DONIZETTI LUCIANO

Leia-se: SECRETARIA MUNICIPAL   DE 
GOVERNO – HUGO CESAR FERNANDES 
(SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE 
GOVERNO).

TERMO DE RATIFICAÇÃO
MEIO AMBIENTE

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 
e nos termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. 
Contratado: CURINGA VEÍCULOS LTDA. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
DE REVISÃO DE GARANTIA DO VEÍCULO NOVA 
STRADA ENDURANCE, PLACA RTD-1B78, 

PROCESSO N.º 393/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 092/2022



Terça-feira, 25 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1488 (12) - 3

INCLUINDO MÃO DE OBRA, PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
PRIMEIRA REVISÃO. Dotação Orçamentária: 
02.25. .18.541.0002.2015.3.3.90.30.00 Ficha: 818 
– Fonte: 100; RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS, Valor: R$293,30 (Duzentos e noventa e 
três reais e trinta centavos) e Dotação Orçamentária:  
02.25.18.541.0002.2015.3.3.90.39.00 Ficha: 820 
– Fonte: 100- RECURSOS NÃO VINCULADOS 
DE IMPOSTOS –R$ 187,50 (cento e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos). Araguari, 24 de outubro 
de 2022 Guilherme Henrique dos Santos Santana 
Secretário Municipal de Meio Ambiente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei           n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 107/2013. Contratado: SAGA AUTOMINAS 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Objeto: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
DE REVISÃO DE GARANTIA DE VEÍCULO, FOX 
PLACA RTD-7B83, INCLUINDO SERVIÇO DE 
MÃO DE OBRA, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. SEGUNDA 
REVISÃO. Dotação Orçamentária: 02.25. 
.18.541.0002.2015.3.3.90.30.00 Ficha: 818 – Fonte: 
100; Recursos não vinculados de impostos, Valor: 
R$ 577,75 (Quinhentos e setenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos) e Dotação Orçamentária:  
02.25..18.541.0002.2015.3.3.90.39.00 Ficha: 820 – 
Fonte: 100 - Recursos não vinculados de impostos 
– R$ 557,00 (Quinhentos e cinquenta e sete 
reais).   Araguari, 24 de outubro de 2022 Guilherme 
Henrique dos Santos Santana Secretário Municipal 
de Meio Ambiente

PROCESSO N.º 394/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 093/2022

EXTRATO DE CONTRATO
SAÚDE

Fornecedor: GRANDES MARCAS 
DISTRIBUIÇÃO EIRELI; CNPJ: 28.694.741/0001-
39- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 285/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 120/2022 – RP Nº 
089/2022. PROCESSO Nº. 235/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SETORES PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 5.320,00 (cinco mil trezentos e vinte reais). 
Araguari, 24 de outubro de 2022 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE 
MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: EXATA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA; CNPJ: 17.591.262/0001-70- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 291/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 120/2022 – RP Nº 
089/2022. PROCESSO Nº. 235/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SETORES PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 91.421,00 (noventa e um mil quatrocentos e 
vinte e um reais). Araguari, 24 de outubro de 2022 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e 
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: IVANIR NEVES VELOSO. Objeto: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À RUA 
MARCIANO SANTOS, Nº 624, CENTRO, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A 
ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO PONTO DE 
APOIO DA TURMA DE PONTO ESTRATÉGICO 
E EQUIPE DE CONTROLE DA DOENÇA DE 
CHAGAS DO DEPARTAMENTO DE ZOONOSES. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 770 – 02.22.00.10
.305.0028.2116.3.3.90.36.00. Fonte: 255. Valor: R$ 
10.909,32 (dez mil novecentos e nove reais e trinta 
e dois centavos). Araguari, 24 de outubro de 2022 
Soraya Ribeiro de Moura Secretária Municipal de 
SaúdE

PROCESSO Nº 385/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 086/2022

JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO DO 
EDITAL COLETA DE LIXO DOMICILIAR 

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

Analisando a impugnação apresentada pela 
pessoa jurídica de direito privado VALE NORTE 
CONSTRUTORA LTDA CNPJ/MF 09.528.940/0001-
22, nos autos do processo licitatório – Concorrência 
Pública nº 006/2022, Processo nº 0297/2022, e 
diante da intempestividade na forma do Edital, hei 
por bem, manter na integralidade as informações 
apresentadas pela Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada por força do Decreto Municipal 
nº 013/2022, não conhecendo da impugnação 
apresentada.

Assim ante ao exposto, ratifico integralmente 
as informações apresentadas pela CPL, 
ainda que sendo intempestiva a impugnação 
apresentada em 21 de outubro de 2022 (sexta-
feira), o Ato Convocatório combatido, não merece 
nenhuma retificação que possa modificá-lo e 
consequentemente motive a reabertura de prazo 
para o recebimento de envelopes de habilitações e 
propostas comerciais.

Publique essa decisão no sitio eletrônico 
da Prefeitura na aba licitações vinculando a 
decisão administrativa ao processo Concorrência 
Pública nº 006/2022, Processo nº 0297/2022 e 
ainda encaminhando por meio célere, cópia dessa 
decisão administrativa terminativa, de preferência 
de forma eletrônica para a empresa VALE NORTE 
CONSTRUTORA LTDA CNPJ/MF 09.528.940/0001-
22, ora impugnante.

Araguari-MG, 24 de outubro de 2022.
Antônio Cafrune Filho
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 

Distritais

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 0297/2022

ESCLARECIMENTOS AO EDITAL 
COLETA DE LIXO DOMICILIAR.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.  0006/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 0297/2022
Analisando o pedido de reconsideração 

apresentado por BRENNER TEODORO DE SOUZA 
(pessoa física), nos autos do processo licitatório – 
Concorrência Pública nº 006/2022, Processo nº 
02972022, hei por bem, manter na integralidade 
as informações apresentadas pela Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada por força do 
Decreto Municipal nº 013/2022, eis que ausente outros 
motivos para divergir das informações, mantendo 

intocáveis os atos administrativos proferidos no 
enfrentamento do pedido de esclarecimento nº 06 
datado de 20/10/2022, o qual foi ratificado por este 
subscritor em data de 21/10/2022, assim como 
ratifico as informações apresentadas na presente 
data em relação ao pedido de reconsideração, eis 
que ausentes também motivos para desse divergir.

Publique essa decisão no sitio eletrônico 
da Prefeitura na aba licitações vinculando a 
decisão administrativa ao processo Concorrência 
Pública nº 006/2022, Processo nº 0297/2022 e 
ainda encaminhando por meio célere, cópia dessa 
decisão administrativa terminativa, de preferência 
de forma eletrônica para a pessoa física BRENNER 
TEODORO DE SOUZA, ora requerente do pedido 
de reconsideração.

Araguari-MG, 24 de outubro de 2022.
Antônio Cafrune Filho
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 

Distritais
ESCLARECIMENTOS AO EDITAL 
COLETA DE LIXO DOMICILIAR.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.  0006/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 0297/2022
Analisando os pedidos de esclarecimentos 

apresentadas por LOCALIX SERVIÇOS 
AMBIENTAIS S/A, nos autos do processo licitatório 
– Concorrência Pública nº 006/2022, Processo nº 
0297/2022, e diante da tempestividade na forma 
do Edital, hei por bem, manter na integralidade 
as informações apresentadas pela Comissão 
Permanente de Licitação, nomeada por força do 
Decreto Municipal nº 013/2022, bem como pelo 
órgão técnico da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais.

Assim ante ao exposto, ratifico integralmente 
os esclarecimentos aclarados, os quais encontram 
identificados por esclarecimento nº 8, os quais 
encontram subscritos pela Comissão Permanente 
de Licitação e pelo órgão técnico da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Publique essa decisão no sitio eletrônico da 
Prefeitura na aba licitações vinculando a decisão 
administrativa ao processo Concorrência Pública 
nº 006/2022, Processo nº 0297/2022 e ainda 
encaminhando por meio célere, cópia dessa decisão 
administrativa terminativa, de preferência de forma 
eletrônica para a empresa LOCALIX SERVIÇOS 
AMBIENTAIS S/A, ora suscitante das dúvidas 
aclaradas.

Araguari-MG, 24 de outubro de 2022.
Antônio Cafrune Filho
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e 

Distritais

TRÂNSITO, TRANSPORTE 
E MOBILIDADE URBANA

A SETTRANS, Secretaria de Trânsito, 
Transporte e Mobilidade Urbana informa à população 
de Araguari sobre as seguintes publicações das 
autuações e penalidades de Infração de Trânsito.

Informamos que, de acordo com a legislação 
contida na Resolução CONTRAN Nº 918 DE 
28/03/2022, que dispõe sobre padronização dos 
procedimentos administrativos na lavratura de 
Auto de Infração, na expedição de notificação de 
autuação e de notificação de penalidade de multa 
e de advertência, por infração de responsabilidade 
de proprietário e de condutor de veículo e da 
identificação de condutor infrator, e dá outras 
providências, de acordo com o inciso VIII do art. 
12 do CTB. Ainda, faz-se necessária a publicação, 
mediante edital digital, das Notificações de Autuação 
e Penalidade de Trânsito lavradas no Município de 
Araguari.



Terça-feira, 25 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1488 (12)

EDITAL 147/2022 DE NOTIFICAÇÃO 
DA AUTUAÇÃO DA INFRAÇÃO DE 
TRÂNSITO
O Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e 
Mobilidade Urbana do Município de Araguari, na 
qualidade de Autoridade de Trânsito, com  fulcro  
nos  artigos 281 e 282, do Código de  Trânsito  
Brasileiro - CONTRAN, na  Deliberação n° 66/04 
do Conselho Estadual de Trânsito -  CETRAN-MG, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios  
e  Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de 
Autuação de Infrações de  Trânsito por não localizado 
os proprietários dos veículos abaixo relacionados, 
notifica-os   das  respectivas  autuações,  concedendo-
lhes, caso queiram  prazo de  30 (trinta) dias, contados  
desta  publicação, para  interpor defesa da autuação, 
junto ao Departamento de Trânsito  de Araguari/MG  
e,  ainda,  para a  indicação  do  Condutor Infrator, nos 
termos do artigo 257 do C.B.T. e Resolução 918/22 do 
CONTRAN.     
                                                                                           
Notificação da Autuação de Infração à Legislação de 
Trânsito                               
Período de devolução: 18/10/2022 a 24/10/2022                                            
                                                                                           
AIT       PLACA   Infração    Data      Hora 
                                                                                           
AG06128638   QXH-6596  565-70  02/10/2022  07:58
AG06130507   QUY-7A07  554-12  28/09/2022  17:02

Diante do exposto, segue as informações 
legais e pertinentes quanto a publicação via meio 
eletrônico:

Art. 14º Esgotadas as tentativas para notificar 
o infrator ou o proprietário do veículo por meio 
postal ou pessoal, as notificações de que trata esta 
Resolução serão realizadas por edital publicado em 
diário oficial, na forma da lei, respeitados o disposto 
no § 1º do art. 282 do CTB e os prazos prescricionais 
previstos na Lei nº 9.873, de 23 de novembro de 
1999, que estabelece prazo de prescrição para o 
exercício de ação punitiva.

§ 1º Os editais de que trata o caput deste 
artigo, de acordo com sua natureza, deverão conter, 
no mínimo, as seguintes informações: lista com a 
placa do veículo, nº do Auto de Infração, data da 
infração e código da infração com desdobramento 
(adaptado).

§ 2º É facultado ao órgão autuador publicar 
extrato resumido de edital no Diário Oficial, o qual 
conterá as informações constantes das alíneas, 
sendo obrigatória a publicação da íntegra do edital, 
contendo todas as informações descritas no § 
1º deste artigo, no seu sítio na rede mundial de 
computadores (Internet) (adaptado).

§ 3º As publicações de que trata este artigo 
serão válidas para todos os efeitos, não isentando 
o órgão de trânsito de disponibilizar as informações 
das notificações, quando solicitado.

TOME NOTA:
Favor informe-se previamente sobre a 

situação do veículo no site do DETRAN/MG (https://
www.detran.mg.gov.br/) ou do DETRAN de cadastro 
do seu veículo, na aba “Situação do Veículo” ou 
acompanhar pelo app “Carteira Digital de Trânsito” 
no seu celular.

A SETTRANS informa ainda que, as 
autuações de responsabilidade desta secretaria 
são somente as autuações municipais, ou seja, as 
autuações contendo o Código do Órgão 240690.

Toda e qualquer informação extra, deverá ser 
consultada mediante e-mail (settrans@araguari.
mg.gov.br), ou pelo site oficial da Prefeitura de 
Araguari, pela aba “Serviços > SETTRANS”.

AG06130530   FEP-8E94  554-12  28/09/2022  17:23
AG06130220   QUO-6084  554-12  23/09/2022  16:56
AG06130301   PZM-6J85  554-12  22/09/2022  16:54
AG06130498   OPI-5395  554-12  27/09/2022  09:11
AG06130491   PIH-6178  554-12  27/09/2022  16:57
AG06130429   GZE-3J53  554-12  26/09/2022  17:43
AM02997483   PVG-8880  562-22  04/10/2022  13:15
AG06130511   NFY-7440  554-12  28/09/2022  17:15
AG06130468   NFY-7440  554-12  27/09/2022  16:31
AG06130315   NFY-7440  554-12  22/09/2022  17:27
AG06130288   NFY-7440  554-12  19/09/2022  17:03
AG06130321   QPT-3D33  554-12  22/09/2022  17:21
AG06130324   QXD-4600  554-12  22/09/2022  17:14
AG06130476   RET-0H46  554-12  27/09/2022  17:30
AM02997449   HFA-6370  545-22  02/10/2022  15:09
AG06130473   GWW-8435  554-12  27/09/2022  17:28
AG06130383   HNT-4777  554-12  24/09/2022  12:24
AG06130528   PVJ-2438  554-12  28/09/2022  17:11
AG06130208   OQK-8199  554-12  23/09/2022  16:34
AG06130477   CNZ-5090  554-12  27/09/2022  17:34
AG06128575   HKS-1852  605-01  06/10/2022  13:35
AG06130479   PZF-0890  554-12  27/09/2022  16:59
AG06130412   RTH-5G94  554-12  26/09/2022  16:41
AG06130406   PVW-1882  554-12  26/09/2022  16:50
AG06130492   PVW-1882  554-12  27/09/2022  16:57
AG06130369   NLF-1943  554-12  24/09/2022  12:37
AG06130223   QPD-9B49  554-12  23/09/2022  17:06
AG06128801   JIG-1139  605-01  01/10/2022  21:12
AG06130275   RNH-9I06  554-12  19/09/2022  17:10
AG06130419   GNJ-3729  554-12  26/09/2022  16:27
AG06130481   QNJ-7549  554-12  27/09/2022  17:05
AG06130357   NFP-0700  554-12  24/09/2022  11:51
AG06128806   OOW-7543  605-01  03/10/2022  20:35
AG06130254   HKH-3C89  554-12  19/09/2022  16:37
AG06130217   OFJ-7994  554-12  23/09/2022  16:53
AG06130284   GHO-2111  554-12  19/09/2022  10:34
AG06130344   GHO-2111  554-12  22/09/2022  16:52
AG06130506   GUQ-6783  554-12  28/09/2022  17:03
AM02997338   RTI-5I22  605-01  29/09/2022  13:25
AM02997339   CVP-7312  562-22  29/09/2022  14:00
AM02997332   RNH-8F44  605-01  29/09/2022  07:35
AG06130266   HCC-5754  554-12  19/09/2022  17:24
AG06130310   HCC-5754  554-12  22/09/2022  16:54
AG06130517   KEV-8931  554-12  28/09/2022  17:15
AG06130233   QUZ-2888  554-12  23/09/2022  09:16
AG06130317   QUZ-2888  554-12  22/09/2022  17:02
AG06130487   NFS-4021  554-12  27/09/2022  17:22
AG06130471   FIU-0348  554-12  27/09/2022  17:03
AG06130438   GYL-0J87  554-12  26/09/2022  17:49
AG06130355   NKC-0380  554-12  24/09/2022  11:49
AG06128642   HOE-5412  605-01  03/10/2022  14:25
AG06130382   HMB-9726  554-12  24/09/2022  12:24
AG06130229   OWJ-2F83  554-12  23/09/2022  17:50
AG06130274   JHC-4A75  554-12  19/09/2022  17:17
AG06128701   QUU-9H33  762-51  30/09/2022  17:20
AG06130356   PZY-4E49  554-12  24/09/2022  11:49
AG06130330   PZY-4E49  554-12  22/09/2022  17:45
AG06130268   PUI-0D08  554-12  19/09/2022  16:58
AG06130434   QOV-1399  554-12  26/09/2022  17:32
AG06130435   QOV-1399  554-12  26/09/2022  17:30
AG06130326   PUQ-2D80  554-12  22/09/2022  17:16
AG06128629   QQU-3C88  605-01  28/09/2022  14:16
AM02997317   NYB-9D90  605-03  28/09/2022  00:22
AG06130313   QQL-0I89  554-12  22/09/2022  17:17
AG06130453   AJA-8612  554-12  27/09/2022  16:47
AM02997333   HTI-0413  545-22  29/09/2022  07:53
AG06130337   JGM-5297  554-12  22/09/2022  17:03
AG06130497   JGM-5297  554-12  27/09/2022  10:24
AG06130348   OLT-4492  554-12  22/09/2022  09:39
AG06130303   PVZ-4044  554-12  22/09/2022  16:59
AG06130482   JHT-8890  554-12  27/09/2022  17:30
AG06130518   PHC-7998  554-12  28/09/2022  17:16
AG06130436   PHC-7998  554-12  26/09/2022  17:18
AG06130385   RNQ-2B11  554-12  24/09/2022  12:01
AG06130340   OLZ-7H25  554-12  22/09/2022  11:49
AG06130469   OLZ-7H25  554-12  27/09/2022  10:31
AG06130312   RGC-4C68  554-12  22/09/2022  17:44
AG06128853   OVN-8722  605-01  05/10/2022  15:49

AG06130489   PZI-0C72  554-12  27/09/2022  16:45
AG06130462   RUN-8I05  554-12  27/09/2022  17:42
AG06130226   GVF-1132  554-12  23/09/2022  17:08
AG06130290   NFF-1061  554-12  19/09/2022  17:16
AG06130320   EAH-1048  554-12  22/09/2022  17:32
AG06130394   QXZ-9C85  554-12  24/09/2022  12:45
AG06130455   ORB-4077  554-12  27/09/2022  17:39
AM02997475   GRX-1414  653-00  09/10/2022  16:03
AM02997448   HJA-0531  545-22  02/10/2022  14:41
AG06128804   RMW-5G28  605-01  03/10/2022  15:47
AG06128628   QXD-3852  605-01  28/09/2022  14:04
AG06130302   NLU-7442  554-12  22/09/2022  17:44
AG06130260   NLU-7442  554-12  19/09/2022  16:37
AG06128644   EAP-0B94  605-01  03/10/2022  14:47
AG06130343   JGZ-9346  554-12  22/09/2022  09:40
AM02997334   OVP-0318  653-00  29/09/2022  08:35
AG06130470   OXH-0665  554-12  27/09/2022  17:17
AG06130215   HHW-5977  554-12  23/09/2022  17:12
AG06130252   KQF-9G98  554-12  19/09/2022  16:41
AG06130216   HMG-8016  554-12  23/09/2022  17:17
AG06130514   KZG-9D18  554-12  28/09/2022  17:19
AG06130210   MVO-4B06  554-12  23/09/2022  17:21
AG06130424   GOO-5048  554-12  26/09/2022  17:25
AG06130329   KED-0901  554-12  22/09/2022  17:08
AG06130316   HBL-6391  554-12  22/09/2022  17:00
AG06130409   QPG-1F40  554-12  26/09/2022  16:40
AM02996477   HEE-1698  653-00  03/10/2022  02:05
AM02996478   HEE-1698  653-00  03/10/2022  02:08
AG06130526   HPQ-7402  554-12  28/09/2022  17:22
AG06128854   PAO-3057  736-62  05/10/2022  15:55
AG06130445   PUG-4B43  554-12  26/09/2022  17:00
AG06130485   QOB-6610  554-12  27/09/2022  17:22
AG06128632   QUC-1155  566-50  28/09/2022  15:08
AG06130213   PBC-1H09  554-12  23/09/2022  17:35
AG06130504   OND-8613  554-12  28/09/2022  17:32
AG06130442   RUZ-4D91  554-12  26/09/2022  16:56
AM02997499   JHP-8854  545-25  09/10/2022  15:30
AG06130222   PYB-9622  554-12  23/09/2022  17:13
AG06128852   HAR-1991  605-01  05/10/2022  15:48
AG06130306   HCC-4258  554-12  22/09/2022  17:34
AG06130451   LRD-5F32  554-12  27/09/2022  16:38
AG06130287   OPX-9H71  554-12  19/09/2022  17:16
AG06130351   JGM-8224  554-12  24/09/2022  11:43
AG06130418   RML-1I18  554-12  26/09/2022  16:30
AG06128634   PYN-8806  562-24  28/09/2022  15:26
AM02997138   PUR-1119  605-03  29/09/2022  07:00
AG06130377   GLS-7591  554-12  24/09/2022  12:14
AG06130334   JFZ-2776  554-12  22/09/2022  17:09
AG06130227   CXE-9204  554-12  23/09/2022  17:04
AG06130426   DTT-4J21  554-12  26/09/2022  17:05
AG06130372   QPB-5553  554-12  24/09/2022  12:41
AG06130235   QNU-2C20  554-12  23/09/2022  16:19
AG06128637   FLF-5E56  605-01  28/09/2022  15:44
AG06130374   FAA-3E87  554-12  24/09/2022  12:22
AG06130521   FAA-3E87  554-12  28/09/2022  17:20
AG06128805   RNZ-6J75  605-01  03/10/2022  16:30
AG06130318   OBJ-1713  554-12  22/09/2022  17:23
AG06130386   OBJ-1713  554-12  24/09/2022  12:10
AG06130515   RFE-2B75  554-12  28/09/2022  17:16
AG06130273   RNH-5A19  554-12  19/09/2022  16:58
AG06130292   OLU-3596  554-12  19/09/2022  17:06
AG06130527   NFU-3260  554-12  28/09/2022  17:24
AG06130395   PUH-4343  554-12  24/09/2022  12:53
AG06130405   HLC-8B58  554-12  26/09/2022  16:40
AG06130465   HLC-8B58  554-12  27/09/2022  17:42
AG06130232   HLC-8B58  554-12  23/09/2022  10:52
AG06130361   RNR-6H42  554-12  24/09/2022  11:53
AG06130338   PYX-3367  554-12  22/09/2022  13:25
AG06128802   OQH-5052  518-51  01/10/2022  21:22
AG06128803   PRM-7A31  518-51  01/10/2022  21:26
AG06128704   ONI-4608  555-00  30/09/2022  22:07
AG06130495   JGN-1862  554-12  27/09/2022  16:54
AG06130524   HDB-2968  554-12  28/09/2022  17:28
AG06130452   JIR-4I99  554-12  27/09/2022  16:41
AG06130258   JIR-4I99  554-12  19/09/2022  16:42
AG06130486   HEM-1416  554-12  27/09/2022  17:36
AG06130360   HAD-5E68  554-12  24/09/2022  11:52
AG06130376   RBM-1B36  554-12  24/09/2022  12:38



Terça-feira, 25 de outubro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1488 (12) - 5

AG06130230   FHJ-2429  554-12  23/09/2022  14:36
AG06130447   LRS-0740  554-12  26/09/2022  17:15
AG06130319   MPO-5966  554-12  22/09/2022  17:11
AG06130346   HII-2A30  554-12  22/09/2022  16:01
AG06128630   CVA-1644  566-50  28/09/2022  14:20
AG06130267   HLU-2H72  554-12  19/09/2022  16:59
AG06130420   HLU-2H72  554-12  26/09/2022  16:26
AG06130458   OLW-3B15  554-12  27/09/2022  16:44
AG06130396   RTC-2G12  554-12  24/09/2022  12:51
AG06130392   QQH-5489  554-12  24/09/2022  11:35
AM02997471   HPH-8468  653-00  07/10/2022  18:25
AG06130380   HOE-0072  554-12  24/09/2022  12:02
AG06130400   FVG-4249  554-12  24/09/2022  11:42
AG06130294   JHM-7291  554-12  19/09/2022  16:44
AG06130484   PVE-6505  554-12  27/09/2022  17:31
AG06130389   NDA-6389  554-12  24/09/2022  11:55
AG06130219   NDA-6389  554-12  23/09/2022  17:38
AG06130428   PBC-5D80  554-12  26/09/2022  17:00
AG06130367   HIH-7403  554-12  24/09/2022  12:43
AG06130388   HGP-1529  554-12  24/09/2022  11:55
AG06130354   HKZ-8812  554-12  24/09/2022  11:49
AG06128645   OMM-9B17  605-01  03/10/2022  14:49
AG06130368   GRP-6297  554-12  24/09/2022  12:16
AG06130391   RML-8B03  554-12  24/09/2022  09:13
AG06130513   RML-8B03  554-12  28/09/2022  17:22
AG06130214   HFW-0I23  554-12  23/09/2022  17:06
AG06130231   PRP-8F42  554-12  23/09/2022  09:57
AG06130459   HIG-2914  554-12  27/09/2022  16:44
AG06130483   FLE-3I02  554-12  27/09/2022  17:22
AG06130251   HCO-5522  554-12  19/09/2022  16:42
AG06128639   QQN-5230  763-32  02/10/2022  09:01
AG06130460   NGM-6321  554-12  27/09/2022  17:31
AG06130342   EKV-3622  554-12  22/09/2022  16:43
AG06130503   QPZ-6465  554-12  28/09/2022  17:31
AG06130253   RFD-6C77  554-12  19/09/2022  16:38
AG06130236   QXD-7568  554-12  22/09/2022  11:36
AG06130502   PUE-4J30  554-12  28/09/2022  17:34
AG06130322   HIH-5418  554-12  22/09/2022  17:01
AM02997493   NSL-2729  545-22  09/10/2022  11:16
AG06130472   OMU-0C29  554-12  27/09/2022  17:24
AG06130218   PVU-1445  554-12  23/09/2022  16:52
AG06130350   RNP-8F72  554-12  22/09/2022  10:00
AM02997496   GRP-8663  653-00  09/10/2022  12:25
AM02997296   PVM-9710  605-01  27/09/2022  16:05
AG06130212   FCJ-2G47  554-12  23/09/2022  17:17
AG06130224   QAH-4F81  554-12  23/09/2022  17:02
AG06128646   NLL-5034  605-01  03/10/2022  14:50
AG06130269   FYH-7B99  554-12  19/09/2022  17:27
AG06130464   NHC-3893  554-12  27/09/2022  17:41
AG06128635   GTM-8A48  605-01  28/09/2022  15:29
AG06130397   HIH-7726  554-12  24/09/2022  12:48
AG06130365   QNI-0385  554-12  24/09/2022  12:00
AG06130207   QNI-0385  554-12  23/09/2022  16:36
AG06128708   FIM-0J48  555-00  30/09/2022  22:11
AG06130280   OQB-1I73  554-12  19/09/2022  17:40
AG06130375   PXT-1158  554-12  24/09/2022  12:30
AM02997297   OXG-7618  605-01  27/09/2022  16:18
AG06130402   OHV-1005  554-12  26/09/2022  16:42
AG06130371   KEL-5606  554-12  24/09/2022  12:40
AG06130525   HJL-7367  554-12  28/09/2022  17:13
AG06130520   HFF-5308  554-12  28/09/2022  17:09
AG06130277   HAR-0896  554-12  19/09/2022  17:22
AG06130307   HEE-4D88  554-12  22/09/2022  16:59
AG06130279   FPK-8I83  554-12  19/09/2022  17:37
AG06130378   RUR-9J82  554-12  24/09/2022  12:11
AG06130289   HHG-1233  554-12  19/09/2022  17:02
AG06130286   HFF-5316  554-12  19/09/2022  17:12
AG06130467   PYM-7F03  554-12  27/09/2022  15:59
AG06130308   JJY-2579  554-12  22/09/2022  16:57
AG06130522   NWQ-1F30  554-12  28/09/2022  17:30
AG06130408   CIA-6096  554-12  26/09/2022  16:46
AG06130283   PVM-0238  554-12  19/09/2022  11:18
AG06130417   PJS-5A84  554-12  26/09/2022  16:33
AG06130221   RMJ-6F22  554-12  23/09/2022  17:09
AG06130295   HSA-5546  554-12  19/09/2022  16:44
AG06130311   RUR-9J47  554-12  22/09/2022  17:42
AG06130314   PQE-8758  554-12  22/09/2022  17:32
AG06130423   HMF-5692  554-12  26/09/2022  16:51

AG06130432   PAZ-8729  554-12  26/09/2022  17:48
AG06130209   PAZ-8729  554-12  23/09/2022  17:30
AG06128627   OQE-7318  763-31  27/09/2022  12:07
AG06130523   JJZ-3444  554-12  28/09/2022  17:20
AG06130347   GRF-7281  554-12  22/09/2022  15:50
AG06130332   NFC-3298  554-12  22/09/2022  17:36
AM02997160   FZA-2C47  762-51  01/10/2022  12:00
AM02996420   FZA-2C47  552-50  01/10/2022  12:00
AG06130225   HDB-3430  554-12  23/09/2022  17:12
AG06130414   PYT-5586  554-12  26/09/2022  16:36
AG06130416   OWQ-9094  554-12  26/09/2022  16:51
AG06130490   OWQ-9094  554-12  27/09/2022  17:38
AG06130454   PVO-4156  554-12  27/09/2022  16:46
AM02997490   HOF-2422  605-01  09/10/2022  09:05
AG06130463   NWO-1135  554-12  27/09/2022  17:46
AG06130404   QPX-8698  554-12  26/09/2022  16:42
AG06130336   GIW-3B67  554-12  22/09/2022  17:00
AG06130256   GIW-3B67  554-12  19/09/2022  16:43
AM02997319   OOY-8246  605-01  30/09/2022  14:30
AG06130398   EPV-1255  554-12  24/09/2022  12:52
AG06130399   HLN-0898  554-12  24/09/2022  11:08
AG06130341   HLN-0898  554-12  22/09/2022  13:47
AG06130446   JGQ-2725  554-12  26/09/2022  17:21
AM02997494   GRP-9628  545-22  09/10/2022  11:17
AG06130364   DTU-3044  554-12  24/09/2022  12:40
AG06130437   JGN-2673  554-12  26/09/2022  17:03
AG06130505   JGN-2673  554-12  28/09/2022  17:02
AG06130370   NGK-5417  554-12  24/09/2022  12:38
AM02997335   QQQ-0B33  605-01  29/09/2022  12:55
AG06130262   NJZ-4575  554-12  19/09/2022  17:30
AG06130263   NJZ-4575  554-12  19/09/2022  16:44
AG06130339   RNU-2I91  554-12  22/09/2022  12:48
AG06130478   RNU-2I91  554-12  27/09/2022  17:01
AG06130325   OXC-7F67  554-12  22/09/2022  17:26
AG06130265   QUH-2566  554-12  19/09/2022  16:46
AG06130305   OQC-9923  554-12  22/09/2022  16:55
AG06130512   OQC-9923  554-12  28/09/2022  17:18
AG06130433   PRG-4C76  554-12  26/09/2022  17:23
AG06130276   HFF-4D04  554-12  19/09/2022  17:19
AG06130331   PWJ-5566  554-12  22/09/2022  17:17
AG06130529   RUA-8G27  554-12  28/09/2022  17:17
AG06130425   ENX-0503  554-12  26/09/2022  17:45
AG06130475   JGW-3953  554-12  27/09/2022  17:26
AG06130228   SCE-7B22  554-12  23/09/2022  16:50
AG06128706   JKC-0873  555-00  30/09/2022  22:10
AG06130293   GVL-5840  554-12  19/09/2022  17:12
AG06130519   HCU-7D34  554-12  28/09/2022  17:09
AG06130271   PUK-6606  554-12  19/09/2022  16:53
AG06130466   CXN-5537  554-12  27/09/2022  17:41
AG06130430   CXN-5537  554-12  26/09/2022  17:22
AG06130206   HAR-1128  554-12  23/09/2022  17:37
AG06130345   RHY-0B25  554-12  22/09/2022  14:29
AG06130335   PVC-0227  554-12  22/09/2022  17:11
AM02997489   GEX-0319  605-01  08/10/2022  09:37
AG06130456   QXU-5A94  554-12  27/09/2022  16:49
AG06130328   FBB-1G73  554-12  22/09/2022  17:38
AG06128636   RNQ-6C21  763-32  28/09/2022  15:31
AG06128572   HKX-8350  605-01  29/09/2022  12:43
AG06128631   QWR-5615  605-01  28/09/2022  15:07
AG06130255   GQF-9941  554-12  19/09/2022  17:18
AM02997492   RMJ-8D78  545-22  09/10/2022  11:15
AG06130421   RNN-6G35  554-12  26/09/2022  19:24
AG06130257   RFM-7H87  554-12  19/09/2022  16:42
AG06130211   RFM-7H87  554-12  23/09/2022  17:24
AG06130291   HAR-2843  554-12  19/09/2022  16:55
AG06130531   RMO-9I72  554-12  28/09/2022  17:23
AG06128640   JKL-1671  763-32  02/10/2022  11:45
AG06130510   RBW-9I19  554-12  28/09/2022  17:01
AM02997484   LNE-8F46  653-00  04/10/2022  13:50
AM02997416   HKW-1905  605-01  03/10/2022  20:45
AG06130366   QOO-9497  554-12  24/09/2022  12:25
AG06128703   GUQ-7345  555-00  30/09/2022  22:07
AM02997476   SBW-5H95  562-22  09/10/2022  17:47
AG06130333   OWZ-9C92  554-12  22/09/2022  17:00
AG06130411   JQG-6870  554-12  26/09/2022  16:44
AG06130474   PBG-3791  554-12  27/09/2022  17:00
AG06128855   RNR-4E79  566-50  05/10/2022  15:57
AG06130499   PYA-2J81  554-12  27/09/2022  13:16

AG06128573   GWR-9421  605-01  06/10/2022  15:51
AG06130261   FBL-7I27  554-12  19/09/2022  17:35
AG06130422   GYC-7413  554-12  26/09/2022  16:54
AG06130493   OQH-0I06  554-12  27/09/2022  16:55
AG06130349   HJM-3290  554-12  22/09/2022  09:40
AG06130234   QUO-8224  554-12  23/09/2022  09:05
AG06130431   PVD-9414  554-12  26/09/2022  17:50
AG06130494   KET-2781  554-12  27/09/2022  16:55
AG06130508   KET-2781  554-12  28/09/2022  17:01
AG06130282   PAA-7899  554-12  19/09/2022  09:22
AG06130362   PZL-4170  554-12  24/09/2022  12:40
AM02997491   QPS-5C89  562-22  09/10/2022  09:23
AG06130407   PUW-8640  554-12  26/09/2022  16:35
AG06130379   JIR-0601  554-12  24/09/2022  12:17
AG06130381   ESU-0055  554-12  24/09/2022  12:34
AG06130501   RGA-4I73  554-12  28/09/2022  17:35
AG06130449   DXW-6154  554-12  26/09/2022  16:10
AG06130390   DXW-6154  554-12  24/09/2022  12:39
AM02997500   RTG-8E02  545-25  09/10/2022  15:31
AG06130259   RMP-3H52  554-12  19/09/2022  16:35
AG06130410   HFF-5889  554-12  26/09/2022  16:35
AG06130509   CJJ-6056  554-12  28/09/2022  17:08
AG06130285   PYB-9344  554-12  19/09/2022  14:03
AG06130448   JGH-7904  554-12  26/09/2022  17:03
AG06130444   JGG-6935  554-12  26/09/2022  17:08
AG06130415   PUK-1987  554-12  26/09/2022  16:32
AM02997294   HLU-0933  605-01  27/09/2022  16:02
AG06130532   QXC-7J06  554-12  24/09/2022  11:46
AG06130413   LLG-2400  554-12  26/09/2022  16:34
AG06130480   LLG-2400  554-12  27/09/2022  17:38
AG06130272   LLG-2400  554-12  19/09/2022  16:46
AG06130264   RFE-0G65  554-12  19/09/2022  16:48
AG06130393   HAN-5517  554-12  24/09/2022  12:44
AG06130488   RNU-0I39  554-12  27/09/2022  17:28
AG06130353   PZW-6910  554-12  24/09/2022  11:46
AG06130401   PAX-4480  554-12  26/09/2022  16:25
AG06130270   DMI-7737  554-12  19/09/2022  17:24
AG06130457   RTJ-5G87  554-12  27/09/2022  16:40
AG06130304   PWU-1H97  554-12  22/09/2022  16:56
AG06130358   HEL-2296  554-12  24/09/2022  11:52
AG06130496   PZU-7B81  554-12  27/09/2022  16:53
AG06130373   QHN-8568  554-12  24/09/2022  12:18
AM02997280   NYA-4538  653-00  01/10/2022  13:42
AG06130327   RFW-2I57  554-12  22/09/2022  17:40
AG06130516   PVJ-6609  554-12  28/09/2022  17:33
AG06130440   OHV-8919  554-12  26/09/2022  17:11
AM02996458   HCD-7I09  605-01  01/10/2022  16:43
AG06130403   ONH-0G52  554-12  26/09/2022  16:14
AG06130363   QXH-6689  554-12  24/09/2022  12:31
AG06130384   GSH-6060  554-12  24/09/2022  12:28
AG06128702   PZJ-2683  555-00  30/09/2022  22:07
AG06130539   OGM-1979  554-12  24/09/2022  11:52
AG06128705   PVH-5613  555-00  30/09/2022  22:08
AG06130443   HLU-0010  554-12  26/09/2022  17:10
AG06130309   OPQ-5I76  554-12  22/09/2022  16:58
AG06130439   QXT-8C55  554-12  26/09/2022  17:27
AG06128851   QUR-1E18  581-91  01/10/2022  17:18
AG06130278   PQE-0244  554-12  19/09/2022  17:21
AG06130441   OQM-2742  554-12  26/09/2022  16:59
AG06130387   PAJ-2C74  554-12  24/09/2022  11:56
AG06130500   AZL-3G35  554-12  27/09/2022  09:37
AG06128626   HKI-4457  518-51  27/09/2022  18:55
AG06130461   HAR-2071  554-12  27/09/2022  17:38
AG06130281   RNM-2G34  554-12  19/09/2022  14:38
AG06128643   HGA-3830  573-80  03/10/2022  14:26
AG06130323   HIH-7560  554-12  22/09/2022  17:12
                                                                                           
JOAQUIM FERNANDES SOARES 
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana                                                   
Autoridade de Trânsito do Município de Araguari/MG.

SAE



Terça-feira, 25 de outubro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1488 (12)

FAEC
PORTARIA Nº 026/2022

“RATIFICA A LISTA DE INSCRITOS, 
NOMEIA COMISSÃO DE ANÁLISE 
E SELEÇÃO, RESPONSÁVEL PELA 
VERIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DOS 
CANDIDATOS INSCRITOS NO EDITAL 
PMIC 001/2022 E ESTABELECE NOVOS 
PRAZOS DE ANÁLISE DO MESMO, 
CONFORME MENCIONA.”
O Presidente da Fundação Araguarina 

de Educação e Cultura - FAEC, no uso de suas 
atribuições, e

CONSIDERANDO o termino no prazo de 
inscrições do Edital de Chamada Pública 001/2022 
do Programa Municipal de Incentivo à Cultura – 
PMIC;

CONSIDERANDO a necessidade de se 
nomear comissão técnica interna responsável 
pela análise dos documentos encaminhados pelos 
inscritos no referido edital;

CONSIDERANDO os princípios de ampla 
publicidade e a necessidade de divulgar os inscritos 
no referido edital;

CONSIDERANDO, ainda, a não conclusão da 
análise e classificação dos candidatos e candidatas 
inscritos no edital FAEC N° 005/2022, PROCESSO 
Nº 083/2022;

RESOLVE:
Art. 1º – Ratificar a lista de inscritos e pré-

analisados no Edital 001/2022 do Programa 
Municipal de Incentivo à Cultura “Geraldo França de 
Lima”, conforme o Anexo I.

Parágrafo único – Os projetos inscritos 
seguem a ordem com a qual foram cadastrados junto 
a plataforma Prosas durante o período de inscrições 
do referido Edital.

Art. 2º - Nomeia Comissão de Análise e Seleção 
– CAS, responsável por realizar a verificação dos 
documentos enviados pelos candidatos e candidatas 
inscritos no Edital, sendo eles:

I – Wederson Donizetti Prado Machado - 
Presidente

II – João Batista Cardoso - membro
III – Marcos Paulo Jorge dos Santos - membro
IV – Rúbio de Carvalho Nonato - membro
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua assinatura sendo afixada em mural da FAEC 
e publicada na próxima edição do Diário Oficial do 
Município.

Araguari, 24 de agosto de 2022
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da Fundação Araguarina de 

Educação e Cultura
 
ANEXO 1

Lista dos projetos inscritos no Edital PMIC 
001/2022 aptos e em diligência.

• Proponente: Associação EMCANTAR de 
Arte, Educação, Cultura e Meio Ambiente

Nome do projeto: A cigarra e a formiga (Em 

diligência)
• Proponente: Onézia de Fátima Santos 

Machado.
Nome do projeto: ANCESTRALIDADE NO 

SÉCULO XXI (em diligência)
• Proponente: GS Consultoria e Eventos
Nome do projeto: Arte e Movimento (em 

diligência)
• Proponente: Dora Divina da Silva
Nome do projeto: Arte Reciclável (em 

diligência)
• Proponente: Beth Princepaul
Nome do projeto: Beth Princepaul Made in 

Araguari (em diligência)
• Proponente: Organização Fama Artística 

Mineira Pro Adolescente 
Nome do projeto: Capacitação e 

Aprimoramento Técnico Juvenil em Danças 
Acadêmicas (em diligência)

• Proponente: Paulo Victor Barbosa
Nome do projeto: Cine Curta - “Araguary 

Mostra”. (em diligência)
• Proponente: Lúcia Inês Costa
Nome do projeto: Coisas da Terra (apto)
• Proponente: Zorro Capoeira
Nome do projeto: Cultura em movimento (em 

diligência)
• Proponente: Luiz Carlos Salgado
Nome do projeto: Em Cantos Gerais (em 

diligência)
• Proponente: Gabriel Araújo Soncini
Nome do projeto: EP Equilíbrio (em diligência)
• Proponente: Leonardo Gomes Barros
Nome do projeto: Era Uma Vez no Reino (em 

diligência)
• Proponente: Juliana Produções artísticas
Nome do projeto: Estação (em diligência)
• Proponente: Chayene Arantes Cotrin
Nome do projeto: Formação em Gestão 

Cultural (apto)
• Proponente: Leandro Varizon
Nome do projeto: Leandro Varizon ao vivo 

(apto)
• Proponente: João Batista da Silva
Nome do projeto: Mostra de Artes negras (em 

diligência)
• Proponente: Rosana Moreira Rolo
Nome do projeto: Música nas Escolas IV (em 

diligência)
• Proponente: Naessa Marques Pereira
Nome do projeto: Não falo com Geni (em 

diligência)
• Proponente: Cia Teatral Tagarelas da 

Mogiana
Nome do projeto: NEM ROMEU NEM 

JULIETA, MAS QUASE (em diligência)
• Proponente: Gleicimar Martins da Silva
Nome do projeto: O Quinto elemento (em 

diligência)
• Proponente: Flavio Flavio da Silva
Nome do projeto: Pé na rua (em diligência)
• Proponente: Diogo Sanqueta de Oliveira 
Nome do projeto: Pesquisa em Butoh: (Inter)

relações - Vida, Corpo, arte e natureza (em diligência)
• Proponente: Clarissa Camargo Teixeira
Nome do projeto: Projeto - Bárbara Sancovitch 

- A caixa de Pandora (em diligência)
• Proponente: Alaa - Academia de Letras e 

Artes de Araguari
Nome do projeto: SARAU LITERÁRIO (em 

diligência)
• Proponente: Sementear Cultura Arte e 

Educação
Nome do projeto: SEMENTEAR - CULTURA, 

ARTE E EDUCAÇÃO. (em diligência)
• Proponente: Gabriel Lander Alfaiate Carrijo
Nome do projeto: Sr. Garvim (em diligência)


		2022-10-25T15:25:32-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




